
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.481  37Terça-feira, 25 DE JULHO DE 2023

POLO BELÉM
DISCIPLINA DOCENTE CPF VALOR TOTAL

DIREITO ADMINISTRATIVO JIRCELY DA SILVA MELLO 
PEIXOTO 590917382-00 R$ 1800,00

 

POLO SANTARÉM
DISCIPLINA DOCENTE CPF VALOR TOTAL

DIREITO ADMINISTRATIVO ELEILSON LIMA PINHEIRO 323747202-68 R$ 1800,00
DIREITO PROCESSUAL PENAL MILITAR ELEILSON LIMA PINHEIRO 323747202-68 R$ 1800,00

LEIA-SE:

POLO BELÉM
DISCIPLINA DOCENTE CPF VALOR TOTAL

DIREITO ADMINISTRATIVO JIRCELY DA SILVA MELLO 
PEIXOTO 590917382-00 R$ 2100,00

 

POLO SANTARÉM
DISCIPLINA DOCENTE CPF VALOR TOTAL

DIREITO ADMINISTRATIVO ELEILSON LIMA PINHEIRO 323747202-68 R$ 2100,00
DIREITO PROCESSUAL PENAL MILITAR ELEILSON LIMA PINHEIRO 323747202-68 R$ 2100,00

2. ONDE SE LER:

POLO BELÉM
DISCIPLINA DOCENTE CPF VALOR TOTAL

ARMAMENTO E TIRO POLICIAL RODRIGO DA SILVA FONSECA 905511412-04 R$ 3500,000

LEIA-SE:

POLO BELÉM
DISCIPLINA DOCENTE CPF VALOR TOTAL

ARMAMENTO E TIRO POLICIAL RODRIGO DA SILVA FONSECA 905511412-04 R$ 2310,000

obs: (Conforme Ata de Reunião Ordinária nº 026/2023-DGEC, publicada no 
BG Nº 133/2023, PÁG. 2)
3. FICA ACRESCIDO NO PROCESSO DE CONTRATAÇÃO, O DOCENTE ABAI-
XO NOMINADO (Conforme Ata de Reunião Ordinária nº 026/2023-DGEC, 
publicada no BG Nº 133/2023, PÁG. 2):

POLO BELÉM
DISCIPLINA DOCENTE CPF VALOR TOTAL

ARMAMENTO E TIRO POLICIAL ALCICLEY CARVALHO MODESTO 731996212-87 R$ 1190,00

4. EM CONSEQUENCIA DAS ALTERAÇÕES OCORRIDAS NO PROCESSO DE 
INEXIGIBILIDADE Nº 022/2023/DL/PMPA, O VALOR TOTAL DA DESPESAS 
COM AS CONTRATAÇÕES, FICA MAJORADO EM R$ 900,00 (NOVECENTOS 
REAIS), PASSANDO, ENTÃO, O VALOR ESTIMADO COM A CONTRATAÇÃO 
ASSIM FICAR:
CURSO DE ADAPTAÇÃO À GRADUAÇÃO DE SARGENTO – CGS TURMA I 2023

TOTAL GERAL R$ 463.350,00
TOTAL GERAL COM A PATRONAL R$ 556.020,00

Belém/PA, 23 de julho de 2023
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL PM RG 18044
COMANDANTE-GERAL DA PMPA

Protocolo: 966511

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO Nº 008/2023 – SETPC – DAL / PMPA; PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DE PORTARIA Nº 005/2023 – DAL1 /PMPA;O 
Comandante Geral da PMPA, no exercício das atribuições previstas no art. 
17 do Decreto nº 1.625, de 18 OUT 16, o qual regulamenta a Lei Com-
plementar nº 053, de 07 de fevereiro de 2006, alterada pela Lei Comple-
mentar nº 093, de 15 de janeiro de 2014, e considerando o Processo Ad-
ministrativo, instaurado por meio da portaria Nº 005/2023 – DAL1/PMPA, 
tendo como Encarregado o MAJ QOPM RG 35499 SÉRGIO SARMENTO DE 
OLIVEIRA, com escopo de apurar responsabilidades da empresa LOCALIZA 
VEICULOS ESPECIAS S/A, por descumprimento em tese de obrigações pre-
vistas no Termo de Referência do Edital n° 005/2020 CPL/PMPA referente 
as reclamações recorrentes quanto ao lapso temporal para agendamento 
e atendimento, sem disponibilidade de viaturas, conforme cláusula n º 06, 
item 6.23; RESOLVE:Art. 1º – CONCORDAR com a conclusão a que chegou 
o Encarregado do Processo Administrativo, instruído por meio de Portaria 
Nº 005/2023 – DAL1/PMPA, de que a empresa LOCALIZA VEÍCULOS ESPE-
CIAS S/A colaborou para os fatos constantes nos autos, causando trans-
tornos ao bom andamento dos serviços da Corporação;Art. 2º – DOSIME-
TRIA: Quanto aos parâmetros utilizados para a dosimetria sancionatória, 
preliminarmente pela conduta em relação ao objeto licitado, visto que fi-
cou evidenciado que a empresa descumpriu o que estabelece o Contrato 
Administrativo n°016/2020-PMPA e o Termo de Referência do Edital n° 
005/2020 CPL/PMPA, quando as razões contratuais garantem as manuten-
ções preventivas e corretivas, além de disponibilizar o mínimo de 10% de 
viaturas reservas para eventuais substituições. O processo atendeu todas 

exigências processuais próprias, sendo que a referida empresa instada a 
arguir sua defesa, não apresentou argumentos os quais justificassem sua 
conduta, tampouco justificou as condutas que lhe foram, comprovada-
mente, atribuídas; Art. 3º – DISPOSITIVO/DECISÃO: Destarte, por todo 
o exposto, concluo que a Empresa LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAS S/A, 
infringiu as tipificações administrativas previstas nos incisos I,II, do art. 
78 da Lei 8.666/93, assim como incidiu na conduta tipificada no caput 
do art. 87 da mesma Lei, bem como, da Lei nº 10.520/02, ensejadoras 
de aplicação de penalidades, resultando na sanção de ADVERTÊNCIA nos 
termos do art. 87, inciso I da Lei 8.666/93;Art. 4º – Cientificar a Empre-
sa LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAS S/A Pessoa Jurídica de Direito Privado, 
CNPJ Nº 02.491.558/0014 - 67, sobre esta decisão, para que no prazo 
de cinco dias úteis, a contar da data de recebimento, apresente recurso 
administrativo, conforme prevê o artigo 109, inciso I, alínea “e” e “f” da 
Lei nº 8.666/93, ficando franqueada, desde já, a vista aos autos do pro-
cesso pela interessada, nos termos do Art. 109, § 5º, da Lei nº 8.666/93. 
Providencie a SETPC/DAL;Art. 5º – Publicar a presente Homologação em 
Diário Oficial do Estado;Providencie a SETPC/DAL;Registre-se, Publique-se 
e Cumpra-se;Belém-PA, 19 de julho de 2023;JOSÉ DILSON MELO DE SOU-
ZA JÚNIOR – CEL QOPMComandante Geral da PMPA.

Protocolo: 966314

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº4609/23/DI/DF 
– Objetivo: Reforço de Policiamento (Op. Verão 2023); FUNDAMENTO LE-
GAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: Mosquei-
ro-PA; Período: 28 a 31/07/2023; Quantidade de diárias: 03 de alimen-
tação e 03 de pousada; Servidores: SGT PM Jeiel De Souza Pereira; CPF: 
768.597.622-68; Valor: R$ 522,24. CB PM Daniel Sousa Mello Junior; CPF: 
018.238.562-09; Valor: R$ 514,32. SD PM Joelmir Barros De Souza; CPF: 
003.335.522-37; Valor: R$514,32. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA 
MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) 
dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº4612/23/DI/DF 
– Objetivo: Reforço de Policiamento (Op. Verão 2023); FUNDAMENTO LE-
GAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Altamira-PA; Destino: Vitó-
ria Do Xingu-PA; Período: 28 a 31/07/2023; Quantidade de diárias: 03 
de alimentação e 03 de pousada; Servidores: SGT PM Manoel Da Silva E 
Silva; CPF: 696.834.412-20; Valor: R$791,28. SGT PM Achylles Florêncio 
De Sousa; CPF: 954.328.922-00; Valor: R$791,28. SD PM Tiago Dos San-
tos Curti; CPF: 017.180.012-58; Valor: R$759,60. SD PM Douglas Souza 
Bessa; CPF: 012.016.142-79; Valor: R$759,60. SD PM Ronan Caio Caval-
cante Ribas; CPF: 006.383.912-10; Valor: R$759,60. SD PM Luã Falcão 
Cirelli Ferreira; CPF: 006.444.622-05; Valor: R$759,60. ORDENADOR: CEL 
QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº4613/23/DI/DF 
– Objetivo: Reforço de Policiamento (Op. Verão 2023); FUNDAMENTO LE-
GAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Altamira-PA; Destino: Sena-
dor José Porfírio-PA; Período: 28 a 31/07/2023; Quantidade de diárias: 
03 de alimentação e 03 de pousada; Servidores: ASP OF PM Eduardo Da 
Silva Cohen; CPF: 022.497.192-17; Valor: R$846,66. CB PM Cicero Glei-
son Teixeira Da Silva; CPF: 934.677.292-15; Valor: R$759,60. CB PM 
Roberto Gonçalves De Souza; CPF: 938.225.962-72; Valor: R$759,60. 
SD PM Arthur Henrique Medeiros De Araújo; CPF: 021.454.962-38; Va-
lor: R$759,60. SD PM André Ferreira Da Silva; CPF: 013.588.932-41; Va-
lor: R$759,60. SD PM Wenderson Claro Vais; CPF: 023.576.522-84; Va-
lor: R$759,60. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA 
FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de 
retorno.

PORTARIA Nº4660/23/DI/DF 
– Objetivo: Reforço de Policiamento (Op. Verão 2023); FUNDAMENTO LE-
GAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: Mos-
queiro-PA; Período: 28 a 31/07/2023; Quantidade de diárias: 03 de ali-
mentação e 03 de pousada; Servidores: SGT PM Jair Silva Do Vale; CPF: 
429.854.632-20; Valor: R$522,24. SGT PM Michael Cezar Modesto Ferrei-
ra; CPF: 833.713.462-34; Valor: R$522,24. SD PM André Augusto Gomes 
Da Silva; CPF: 982.221.042-68; Valor: R$514,32. SD PM Renan De Sousa 
Costa; CPF: 021.454.962-38; Valor: R$514,32. ORDENADOR: CEL QOPM 
UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº4661/23/DI/DF 
– Objetivo: Reforço de Policiamento (Op. Verão 2023); FUNDAMENTO LE-
GAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: Baião-
PA; Período: 28 a 31/07/2023; Quantidade de diárias: 03 de alimentação 
e 03 de pousada; Servidores: SD PM Silas Viana Da Costa Freire; CPF: 
010.283.231-58; Valor: R$759,60. SD PM João Bosco Vilar Castro Neto; 
CPF: 964.652.632-20; Valor: R$759,60. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRA-
JARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 
(cinco) dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº4662/23/DI/DF 
– Objetivo: Reforço de Policiamento (Op. Verão 2023); FUNDAMENTO LE-
GAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: Salinó-
polis-PA; Período: 28 a 31/07/2023; Quantidade de diárias: 03 de alimen-
tação e 03 de pousada; Servidores: SD PM Ediolinda De Cassia Lopes E 
Silva; CPF: 896.255.012-15; Valor: R$759,60. SD PM Arthur Araujo Bo-
telho; CPF: 995.828.302-63; Valor: R$759,60. ORDENADOR: CEL QOPM 
UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias após a data de retorno.


